
Ок^Ькоо 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Славянск-на-Кубани 

О подготовке территории г. Славянска-на-Кубани 
Славянского района к пожароопасному 

сезону 2023 года 

В целях выполнения закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», предупреждения чрезвычайных си-
туаций, связанных с ландшафтными и бытовыми пожарами, сохранения жизни 
людей и материальных ценностей, а также подготовки территории г. Славян-
ска-на-Кубани Славянского района к пожароопасному периоду 2023 года 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Заместителям руководителя муниципального казенного учреждения 
«Общественно-социальный центр Славянского городского поселения Славян-
ского района» Северного округа Михееву М.С. и Южного округа Величко Н.А.: 

а) организовать проверку дворов многоквартирных жилых домов на 
предмет наличия горючих материалов у зданий и в противопожарных разрывах; 

б) организовать регулярный вывоз с территории горючих отходов, сухой 
травы, камыша; 

в) силами администраторов по работе с населением муниципального ка-
зенного учреждения «Общественно-социальный центр Славянского городского 
поселения Славянского района» проводить профилактическую и агитационно-
разъяснительную работу с раздачей необходимой литературы (памяток) по во-
просам соблюдения пожарной безопасности. 

2. Руководителю муниципального казенного учреждения «Общественно-
социальный центр Славянского городского поселения Славянского района» 
Лукашу А.Г.: 

а) совместно с главным специалистом по гражданской обороне и чрезвы-
чайным ситуациям отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации СГПСР 
А.А. Ковтун проверить готовность пожарных дружин, их укомплектованность, 
при необходимости доукомплектовать 



2 

3. Начальнику отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Славянского городского поселения Славян-
ского района Игнатенко С.М.: 

а) организовать проверку дворов многоквартирных жилых домов на 
наличие заграждений, создающих препятствие для сквозного проезда пожарной 
техники; 

б) совместно с представителями управляющих компаний, уполномочен-
ный представителям собственников помещений многоквартирных жилых до-
мов ликвидировать заграждения на внутридворовых проездах многоквартирных 
домов, которые препятствуют проезду пожарной техники. 

4. Рекомендовать жителям г. Славянска-на-Кубани Славянского района: 
а) установить емкости с водой в каждом домовладении, иметь огнетуши-

тели и другие средства пожаротушения; 
б) проверить средства оповещения и связи (радио, телефон), при необхо-

димости организовать их ремонт; 
в) обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к собствен-

ным домам. 
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учрежде-

ний независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности 
обеспечить: 

а) беспрепятственный допуск пожарной техники к водоисточникам на 
территории объектов и забор воды; 

б) проезд пожарной техники к водоисточникам при любых погодных 
условиях; 

в) беспрепятственный проезд к зданиям, сооружениям и территориям. 
6. Рекомендовать федеральному государственному казенному учрежде-

нию «15 отряд федеральной противопожарной службы по Краснодарскому 
краю Несходимову С.Л.: 

а) провести проверку противопожарного состояния г. Славянска-на-
Кубани Славянского района; 

б) провести мероприятия по надзору за соблюдением требований пожар-
ной безопасности на производственных объектах, объектах с массовым пребы-
ваем людей; 

в) провести мероприятия по надзору на объектах газовой и нефтяной 
промышленности; 

г) откорректировать планы пожаротушения и расписания выездов на объ-
екты г. Славянска-на-Кубани Славянского района; 

д) регулярно проводить разъяснительную работу среди населения по во-
просам профилактики пожаров на сходах граждан и через средства массовой 
информации. 

7. Рекомендовать руководителю отдела министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Славянскому району Рассохину В.А.: 

а) принимать своевременные и исчерпывающие меры по установлению 
лиц, виновных в возникновении пожаров; 

б) силами участковых уполномоченных полиции оказывать помощь в ра-



3 

боте по предупреждению пожаров. 
8. Рекомендовать руководителям садово-дачных товариществ: 
а) провести собрания с членами товариществ и довести до них информа-

цию о запрете использования открытого огня, сжигания травы и мусора; 
б) освободить дорогу от деревьев, предметов и сооружений, затрудняю-

щих проезд пожарной техники к месту возможного возгорания; 
в) рекомендовать всем владельцам участков иметь емкости с водой, ящи-

ки с песком, огнетушители, шланговый инструмент; 
г) провести проверку работоспособности сетей наружного противопо-

жарного водоснабжения. 
9. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и 

кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительны-
ми органами администрации Славянского городского поселения Славянского 
района (Маркова А.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на сайте администрации Славянского городского поселения 
Славянский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 


